
.... 

~'{ ··:l S:EMARNi\.7 ~ -. 
";,." .. : -:.1-: o;:[':~IT¡.ft.ll, l;)l tJ:rDI!) ,;.H 3 11iHT I 'f 
~=~~ ... W(<:\ili:OUIO NHUit.t.U ll! 

C. BEATRIZ AGUILAR GARCÍA 
REPRESENTANTE LEGAL 

PRESENTE 

tiNIDAD 11E GESTIÓN, SUPERVISióNJÑSPECcuiifl 
VIGILANCIA COMERCIAl 

ft 
[J~ 
'81 

O.REcaóH GQlw 01 ~ CIJMEacw 
IRMA: .. P ... SEA 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0349/2019 
Ciudad de México, a 11 de enero de 2019 

Asunto: licencia Ambiental Única 
Bitácora: 09/LUA0231/11/17 

Folio: 014454/12/18 

En atención a la solicitud ingresada a est a Agencia Nacional de Seg uridad Industrial y de 
Protecció n al Medio A m biente del Sector Hidrocarburos, en lo sucesivo la AGENCIA, el día 
20 de septiembre de 2018 y turnada para su at ención a la Dirección Genera l de Gest ión 
Comercial, adscrita a la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Com ercial, 
por medio del cual en su carácter de representante legal del establecimiento 
ADMINISTRADORA DEL COLORADO, S. DE R.L. DE C.V., ESTACIÓN DE SERVICIO 
E09627, con u bicación en PASEO MORELOS 1211, COLONIA EL DESCANSO, MUNICIPIO 
TECATE, BAJACAUFORNIA, C.P. 21478, en lo sucesivo el REGULADO, tram ita Licencia 
Ambiental única (LAU). Una vez evaluada la información presentada, y 

CONSIDERANDO 

l. Que esta Dirección General de Gestión Comercial es competente para revisar, 
eva luar y resolver sobre la Licencia Ambiental única solicitada por el REGULADO, de 
conformidad con lo dispuest o en los artículos 4 f racción XXVII y 37 f racción XVIII del 
Reg lamento Interior de la Agencia Nacional de Segu ridad Industrial y de Protección 
al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos. 

11. Que el día 22 de noviembre de 2017 se recibió en la AGENCIA, la solicitud de Licencia 
Ambiental Única para el establecimiento ADMINISTRADORA DEL COLORADO, S. 
DE R.L DE C.V., m ism a que fue registrada con número de b itácora 09/LUA0231/ll/17. 

111. Que con fecha 16 de ju lio de 2018 esta Dirección General de Gestión Comercial emitió 
acuerdo de apercibimiento mediante oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8537/2018, a ~ 
través del cual se solicitó inform ación complementaria para estar en condiciones de 
resolver el trámite con número de bitácora 09/LUA0231/ll/17. 

• .~". ~----~- rn~~ 
). . -:: ·.':' ;.•.;:;: , ... : . 

AS2 A 
• l' '•\J! :;; · -., 

• • ...::•• \ ... ·"' ~, N:J.. 

Página 1 de 7 IS 

asea.evaluador-11
Typewritten Text
Domicilio, teléfono y correo electrónico del representante legal 
Art. 113, Fracción I de la LFTAIP y Art. 116, primer párrafo de la LGTAIP.



;~r;:YC I:~ ~·~! ~::C·J~ ").'" ~ . 
- ~H '"f':: ~ \' 1'~~1 .: . • 7 ; 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVCjDGGC/0349/2019 
Ciudad de MeKico, a ll de enero de 2019 

IV. Que el día 07 de Diciembre de 2018 se recibió en oficia lía de partes de la AGENCIA, la 
información solicitada a través del acuerdo de apercib imiento 
ASEA/UGSIVC/DGGC/8537/2018, la cual se reg istró con el folio 014454/12/ 18. 

V. Que el REGULADO de acuerdo con la información contenida en la solic itud 
reg istrada con bitácora 09/LUA0231/11/17 y la información ad iciona l registrada con el 
folio 014454/12/18. cumple con los requisitos necesarios para el t rámite de LICENCIA 
AMBIENTAL ÚNICA. 

Por lo tanto, con fundamento en los artícu los 1, 3 fracción XI, 4, S fracción XVIII y 7 fracción 
11 de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos; 110 y lll BIS de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
y la Protección al Ambiente; 6,16, 17 BIS apartado A) fracción VI del Reglamento de la Ley 
Genera l del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en m ateria de Prevención y 
Control de la Contaminación de la At mósfera; 4 fracción XXVII y 37 f racción XVII I del 
Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industria l y de Protección al 
Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; y el Acuerdo por el que se reforman y 
adicionan diversas d isposiciones al d iverso que establece los procedimientos para 
obtener la licencia ambiental única, mediante un trámite único, así como la actual ización 
de la información de emisiones mediante una cédula de operación anual publicado el 11 
de abril de 1997, publicado en el Diario Ofic ial de la Federación el 09 de abril de 1998, así 
como las demás disposiciones que resulten aplicables, esta Dirección General de Gestión 
Comercial, 

RESUELVE 

PRIMERO.- Tener por cumplidos los requisitos técnicos y legales p resentados por el 
REGULADO para tramitar y obtener la Licencia Ambiental Única. 

SEGUNDO.- OTORGAR al REGULADO la 

LICENCIA AMBIENTAL ÚNICA N° LAU·ASEA/6672-2019 
La presente Licencia Ambienta l única queda sujeta al cumplimiento de las siguientes: 

CONDICIONANTES 

1. La Licencia ampara el funcionamiento y la operac;on del establecimiento 
denominado ADMINISTRADORA DEL COLORADO, S. DE R.L. DE C.V., ESTACIÓN 
DE SERVICIO E09627 con ubicación en PASEO MORELOS 1211, COLONIA EL 
DESCANSO, MUNICIPIO TECATE, ESTADO DE BAJA CALI FORNIA, CODIGO 
POSTAL 21478, que se dedica a la comercialización de gasol ina y d iésel. El 

ASEA 
:. . ..:: t. ~ . "''"~·.:.. 
11.;!.·-:.. •• •.••• ,.~ . .. 

Eol.! l~vard Aclo!fo RU'2 Cortinfrs .!~209, Jfvdine-n e n !a: ~.~ohtcii.: C .P~ 1-~240, 
Tlalpa :'l, CDt-1)( t: 01 (55) !;;':26·0100, W'N\'V.;;SCt\ .g!l~.nx 

Página 2 de 7 



Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSNC/DGGC/0349/ 2019 
Ciudad de México, a ll de enero de 2019 

establecimiento cuenta para su operación con las insta laciones descritas en la 
Tabla l del presente. 

Tabla l. Instalaciones que forman parte del establecimiento 
t .. -.y,- , . ..... ... 

· ~-:. :..:\·~,_ , .. ·'!~Y~,:}·: ~~ ~ 1i :...:~ .. ' 
Tanque para almacenar gasolina 80,0.00 Litros 
Magna 
Tanque para almacenar Premium 40,000 Litros 
Tanque para almacenar Diésel 
D ispensario despachador de 
Pemex Magna y Pemex Premium 
Dispensario despachador de 
Pemex Mag~a '/ Pem~x-Premium 
Dispensario despachador de 
Pemex Magna y Pemex Prem ium 
Dispensar io despachador de 
Pemex Magna y Pemex Premium 
Dispensario despachador de · 
Pemex Magna y Pemex Diésel 
Dispensario despachador de 
Pemex Magna y Pemex Diésel 

40,000 
4 

4 

4 

4 

4 

4 

Litros 
Pisto las 

Pistolas 

Pistolas 

Pistolas 

Pistolas 

Pistolas 

11. La p resente Licencia Ambienta l Única se exp ide por única ocasión y solo para el 
establecimiento y actividades autorizadas en el Considerando 1 de la presente 
resolución, en vi rtud de ello, en el caso en que decida cambiar la ubicación o actividad 
autorizada deberá solicitar una nueva Licencia. Si existe cambio en la denominación 
o razón social, aumento en la capacidad de almacenamiento, cambios de 
proceso, ampliación de instalaciones o la generación de nuevos residuos 
peligrosos, deberá presentar la solicitud de actualización a las condicionantes 
respectivas. 

111. Las actividades establecidas en la presente Licencia Am biental Única, otorgada 
en mat eria de prevención y control de la contaminación de la atmósfera, deberán 
coincidir con aquellas amparadas en la Autorización vigente en materia de 
Impacto Ambiental. Así m ismo, es obligación del REGULADO contar con los 
perm isos, autorizaciones, licencias, dictámenes vigentes q ue sean necesarios para la 
real ización de obras, actividades y/o proyectos, conforme a las disposiciones legales 
aplicab les en materia de Seguridad Industria l, Seguridad Operativa y Protección al 
Medio Ambiente. 

.- ~ ASEA ASEi_,_ 
-'" :. ,. ···:- :: ~:-........... ,. -::.:-;.. 

":"~ ! ~~ ~ ~ · : <; ... r. :;,. 
• ...... :o . '1'. 

Página 3 de 7 '/ 

5-cvl~-...c.: ·~ AC::.:fo Rt:!z Co:-:i~cs ~-2~3. J::rd.;lcs ~ .. , la ~<~~n~·-- ··~. C.P~., (210, 
'l" .,.l-. .. r. r1-~·::--: l•í\'1 n:c:' :)"1")-:; n-:t')." .. .. . - ... .. ___ _ _ ... 



ll.~EP ... 
t·.c;::h,tf.\ e: e ~::e.·:; e,.:.:;, 
r,.; ::~·(;J.\ v \' ... .:;:t: •• -:r: 

Agencia Naciona l de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilan da Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0349/ 2019 
Ciudad de México, a 11 de enero de 2019 

IV. El REGULADO, hasta en tanto la AGENCIA no emita lineamientos, di rectrices, 
criterios u otras d isposiciones admin istrativas de carácter general en la materia de 
prevención y control de la contaminación de la atmosfera, deberá rem itir a la 
Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales su Cédu la de Operación Anual 
en los términos vigentes estab lecidos, a partir del año 2019. 

V. El REGULADO deberá incluir en su Cédula de Operación Anua l información referente 
a los Diagramas de Funcionamiento, que sea congruente con las áreas. las 
actividades y los equipos indicados en los planos de d istribución v igentes del 
establecimiento. 

VI. El REGULADO, deberá estimar y reportar en la Cédula de Operación anual 
correspondiente, conforme a lo establecido en el Artículo 20 del Reg lamento de la 
Ley General del Equ ilibrio Ecológ ico y la Protección al Ambiente en materia de 
Registro de Em isiones y Transferencia de Contaminantes, las emisiones de los 
contaminantes a la atmósfera: h idrocarburos tota les, benceno, tolueno, et i lbenceno, 
xileno y hexano, derivadas de la operación de los tanques de almacenamiento y los 
dispensarios de gasolinas. 

VIl. El REGULADO deberá cumplir con lo establecido en los artículos 13 fracción 11 y 17 
fracciones 1, 11 , VI, VIl, VIII y IX del Reglamento de la Ley Genera l del Equ ilibrio 
Ecológ ico y la Protección al Ambiente en materia de Prevención y Cont rol de la 
Contaminación de la Atmósfera y a las Normas Oficiales Mexicanas vigentes que les 
sean aplicables. 

VIII. El REGULADO deberá dar cumpl imiento al artículo 109 b is de la Ley General del 
Equi lib rio Ecológico y la Protección al Ambiente y a los artículos 9 fracción 1 y 18 de 
su Reglamento en materia de Registro de Emisiones y Transferencia de 
Contaminantes, cuando existan emisiones o transferencias de contaminantes y 
sustancias que se encuentren listadas y que cumplen el umbral de reporte 
establecido en la Norma Oficia l Mexicana NOM -1 65-SEMARNAT-2013, la cual 
establece la lista de sustancias sujetas a reporte para el reg istro de emisiones y 
transferencia de contaminantes; en este mismo orden de ideas, se deberán reportar 
las emisiones fugit ivas correspondientes. 

IX. Para el caso de paros programados por mantenimiento, el REGULADO deberá 
implementar las mejores prácticas para minimizar las emisiones de contaminantes 

ASEA ASEA ,.JA~Eft.,. 
- (~' - · '1 ~·.,:-~Vl"\,¡' .""• J.. ro ~ ~~ ::!·~ · :. 

r. .. ~ .. Cil\, _., .:...:: ... :!. 
.1''' ,,,,• :-:. •;•·•.•.• •• ··;. 
:t. S. .. .:. •• ~ ,., s.c 

3ou:ev~rd A!J::: 1~o ~luiz Cortin_::; ~-209, J!lt¿i;-'H!·:4 Ci' la • .. ~or.tt '"'::l. C.P. 1 '210, 
T!alp~:'l. C:Ji'-'iX t: 01 {SJ} S12€~0l00, · •. \'\\-'\.'.l,Ú;S':C".go!:-.~X 

Págin a 4 de7 



1:~ ,...,e P ,~·~'!\ 
1_ O ......c..ClL .\"'* Yl 

7~;.~~¡;- ~~~.:;e_;~;~ ·.~. \,~~y 
Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 
Vnldad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/OGGC/0349/2019 

Ciudad de Mexico, a 11 de enero de 2019 

a la atmósfera , hast a en tanto no se emitan lineamientos, directrices, criterios u otras 
disposiciones administrativas de carácter general por parte de esta AGENCIA. 

X. El REGULADO deberá realizar acciones de mantenimiento periódico a los equipos 
indicados en la Tabla 1 de la presente, mismas que deberán registrarse en una 
bitácora de operación que será susceptible a ser verificada por esta AGENCIA. 

X!. El REGULADO deberá participar en los p lanes de contingencia que instrumenten las 
autoridades ambientales locales, con el fin de controlar la contaminación que se 
presente por condiciones meteorológicas desfavorables o emisiones extraord inarias 
no cont roladas. 

X II. El REGULADO deberá contar con un Plan de Atención a Contingencias que contenga 
la descripción de las acciones, equipos, sistetnas y recu rsos humanos que destinará 
en el caso que ocurran emisiones de olores, gases o pa rtícu las sólidas y líquidas, 
extraordinarias no controladas, se presenten fugas y derrames de materiales y/o 
residuos pel igrosos que puedan afectar a la atmósfera; asimismo, para controlar 
incend ios y prevenir explosiones que se puedan presentar en el establecimiento. 

XIII. El REGULADO deberá garantizar que el manejo dentro y fuera de sus instalaciones 
de los residuos peligrosos, solidos impregnados con aceite 30 Kg/año, Lodos 
aceitosos 400 Kg/año, Recipientes vacíos que contuvieron aceites 40 Kg/año, 
Envases vacíos que contuvieron anticongelant e y adit ivos 20 Kg/año, Lámparas 
fluorescentes y de vapor de mercurio 5 Kg/año, Baterías y pilas 10 Kg/año, que 
genera deberá cumplir con lo establecido en los Artículos 151,151 Bis, 152,152 Bis de la 
Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, y demás relat ivos y 
apl icables de la Ley General para la Prevenci.ón y Gestión Integral de los Residuos, su 
Reg lamento y a las Normas Oficiales Mexicanas vigent es aplicables en la materia. 
Estos residu os deberán esta r listados en el Registro de Generador de Residuos 
Peligrosos vigent e del REGULADO. 

XIV. El REGULADO d eberá reg ist rar lo relacionado a la SECCIÓN IV. INFORME ANUAL DE 
GENERA.CIÓN, MANEJO DE RESIDUOS PELIGROSOS Y SUELOS CONTAMINADOS Y 
REPORTE ANUAL DE TRANSFERENCIA DE RESIDUOS PELIGROSOS de la Cédula de 
Operación Anual a partir del año 2019, hasta en tanto no se em itan lineamientos, 

ro~:-~~~-- e 
..... ,, ·. ···-· 

Página S de 7 

;3 
8c -.~ 1t.·\t;.,rd Adolf-o ~uiz: Cortines "+209, Ja:-di11e:¡ :::1·, b ;~-: rrtafl\0¡, C.P . .. 421C1 
-~ ~·n~,... f""t.'I:/.V' "' n1 / CC::l O,"'>C ,..,,...,.-" .............. _ ___ .._ - •• 



'• 
.'.c-::~-c~:\ = ~ !: :e .. '< o.:-. D-. 
t,.. r :-~ ,r..., ,. ,t..- ~.':": 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 

Dirección General de Gestión Comercial 
Oficio ASEA/UGSIVC/OGGC/034 9/2019 

Ciudad de México, a 11 de enero de 2019 

directrices, criterios u otras disposiciones administrativas de carácter genera l en la 
materia por parte de esta AGENCIA. 

XV. El REGULADO, deberá garantizar el cumplimiento del artículo 35 del Reglamento de 
la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos, en el cual se 
establece el procedimiento para la identificación de los residuos peligrosos, así como 
de los artículos 43 y 45 del Reglamento de la Ley General para la Prevención y Gestión 
Integral de los Residuos, en el caso de que el REGULADO genere nuevos residuos 
que por sus características sean considerados peligrosos según la NOM-052-
SEMARNAT-2005, deberá actua lizar su Licencia, 

XVI. El REGULADO en la operación y funcionamiento de su establecimiento y sin 
menoscabo a lo establecido en la presente Licencia, deberá sujetarse a t odas las 
disposiciones señaladas en la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente y los Reglamentos que de ella se derivan, así como en las Normas Oficiales 
Mexicanas y otros instrumentos ju ríd icos aplicables a las actividades del mismo. 

XVII. El incumpl imiento de las condicionantes establecidas en la presente Licencia, la Ley 
General del Equ ilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley General para la 
Prevención y Gestión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se 
derivan, así como en las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos 
vigentes que sean aplicables a la operación y funcionamiento del establecimiento, 
así como la presentación de quejas en forma justificada y reiterada o la ocurrencia de 
eventos que pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños al medio 
amb iente y a los bienes particu lares o nacionales, podrá ser sancionado por parte de 
la AGENCIA, de conformidad con las disposiciones aplicables. 

TERCERO.- La p resente resolución se emite en apego al principio de buena fe al que se 
refiere el artículo 13 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo, tomando por 
verídica la información t écnica anexa al escrito de ingreso. en caso de existir falsedad de 
la información, el REGULADO se hará acreedor a las penas en que incurre quien se 
conduzca con fa lsedad de conformidad con lo dispuesto en las fracciones 11 y 111, del 
artículo 420 Quater del Cód igo Penal Federal, referente a los delitos contra la gestión 
ambienta l. 

CUARTO.- El incumplimiento de las cond icionantes establecidas en la presente Licencia, 
la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, la Ley Genera l para la ~ 

Prevención y Gestión Integral de los Residuos y los Reglamentos que de ellas se derivan, 

ASEA ASEA AS...:A Página6de7 V 
...... ¡ .-- :.: ~ ,,~ ~::.':;;¡ • '-· ~;:;~~ ~~~~',<~ ·.:.:~··;. ~,-,,,;, ,- .: .. :.~,,·¡¿'" ~ 
s~uli:\~tcl r!\t!o:fo ~U!Z C.ortino!:. '~209, J ::lrciin~i :;;:.n l3 1-t..o:'ltar;:., CJ.l ., _, 2'¡0, 
TJalpan, CDMX t Oi (SS) S12S·O\OO. ~\I'.Wi.c,¡ea.~.:.!:-.~X 



rt . _>, SE 1\JI/~_RNAT 
r /¡ ~.>); n:.:Rt.f~Jol~ O'o t-tt'DIO .C.H~<::1rt Y 
~.- • • IIU.CUill~:O N~TVIfÁt I'Q 

A ,..->¡ '=' ~ ,~::\ - _:...., -· -Al. ...... ~~ ~ 1 
J,cz:·~·.~ ~ t: s :O!:·: ~" t: • ¡:,, \;:·.--:!/· 
-;:··;--::í:. ~t;. .. _ ,.. 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gertión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/0349/2019 

Oudad de México, a 11 de enero de 2019 

así como en las Normas Oficiales Mexicanas y otros instrumentos jurídicos vigentes que 
sean aplicables a la operación y funcionamiento del establecimiento, así como la 
p resentación de quejas en forma justificada y reiterada o la ocurrencia de eventos que 
pongan en peligro la vida humana o que ocasionen daños al medio ambiente y a los 
b ienes particulares o nacionales, podrá ser sancionado por parte de la AGENCIA, de 
conformidad con las d isposiciones jurídicas aplicables.y, en su caso, podrá ser motivo de 
Revocación de la Licencia en términos de lo establecido en el artículo 171 Fracción V de la 
Ley General del Equi librio Ecológ ico y la Protección al Ambiente. 

QUINTO.- Notifíquese la presente resolución a C. BEATRIZ AGUILAR GARCÍA, en su 
carácter de representante legal d el REGULADO, por cualqu iera de los medios p revistos 
en el artículo 35 de la Ley Federal de Procedimiento Administrativo .. 

ATENTAMENTE 
LA DIRECTORA GENERAL 

ING. 
uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

C.c.e. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutivo de la ASEA.- Para conocimiento 
lng. Alejandro Ca rabias lcaza.- Jefe de la Un idad de Gestión 1 ndustrial de la ASEA.- Para conocimiento. 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, inspección y Vig ilancia Industria l.­
Para Conocimiento 
Mtro. Genaro Ca reía de lcaza. - Jefe de 12 Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocim iento. 
Bitácora: 09/LUA0231/11/17 
Folio: 014454/12/18 

rH /1, n-. ~ 
'·~ .n.~.t:..L ~ 

··~ • •• •' ,.,~ · 0: • ;:._, ... .:._!: 
••• • .. • 1 o.~.:-•, 

ASEA · ...... .,t~ r: : : :\!.Gt;: .p · , 
: • ...- .. , •r.• 

ASEA 
Página 7 de 7 

., ~ . .. ·t ·- ":lo:':'· ·~":'" 
' u: . .. ' •;_ ,. 




